Valorile Ungariei scad în
mod simţitor, făcând pagube însemnate.

Anunţ literar.
Comitetul Societăţii pentru fond de

teatru român decerne nn premia de 500
corone pentru cea mai bună piesă dramatică
română, originală, din cele ce se vor pre-
senta până la 1/14 Iunie 1904, în următdrele
condiţiunl:

1. Piesa va trebui să tracteze nn
obiect din vieţa poporului român ori a clasei
nostre culte, cu nn cuvlnt, motivul piesei
trebue să fie românesc.

2. în privinţa estensiuniî piesei, pe
cum şi ia genului er {jpoţhedie,. -dramă, tra
gedie* farsă etc.) nu se pune autorului nici
o restricţiune.

3. Piesă premiată se va dă în tipar
de cătră Societatea pentru fond de teatru
român, Iar autorul va primi 50 de esem-
plare din piesa tipărită.

4. Manuscriptele sînt de a se trimite
in terminul sus amintit la adresa secreta
rului Societăţii dl Dr. Iosif Blaga, profesor
gimnasial In Braşov (Brasso):

5. Manuscriptul să fie scris clar şi
legibil, tot numai câte pe o faţă de hârtie.

6 Concurenţii vor alătura la manu
script un plic sigilat, având pe avere titlul
piesei. Iar în iăuntru un bilet cu numele
complet şi adresa esactâ a concurentului..

Braşov, 15/28 Septembre 1903.

Comitetul Societăţii pentrn fond de
teatru român:

Virgil Oniţ m. p. Dr. Iosif Blaga m. p.
r.-preşedinte. secretar.

N o u t ă ţ i .
Prima enciclică a Papei Più X Zi le le

trecute a apărut cea dlntâtfi enciclică dată
de actualul Pontifice.